Cependant, M.F., nous bornerons-nous à une vaine admiration et à rendre à la Croix de stériles hommages ? lorsque tout reconnaît sa souveraineté et qu'elle triomphe de l'aveuglement et de l'endurcissement du monde entier, serons-nous les seuls à ne pas nous soumettre à son emprise, et à dire comme ces insensés dont il est parlé dans l'Évangile : Nous ne voulons pas qu'elle règne sur nous : *nolumus hunc regnare super nos* ² ? Eh ! M.F., n'est-elle pas notre unique espérance ? Comment aurons-nous part au salut qu'elle donne si nous la repoussons loin de nous et si nous la regardons

P. 2068

comme un objet étranger à notre piété, et pour ainsi dire, à notre foi ? En deux mots, comment pourrions-nous être chrétiens et n'être pas disciples de la croix sur laquelle nous avons été enfantés à la vie nouvelle ? Examinons donc si nous le sommes. M.F., croyez-vous qu'ils méritent un si beau titre ceux qui toujours ingénieux à se flatter, réduisent toute la religion à n'être ni impies ni ravisseurs, ni adultères, qui croient pouvoir se permettre sans scrupule tout ce qui ne nous déshonore pas aux yeux des hommes, qui ne savent ni endurer une injure, ni soutenir une humiliation, ni étouffer un ressentiment, qui mènent une vie indolente et sensuelle, qui sont sans cesse occupés de vains amusements, qui ne refusent rien à leurs désirs, qui ne s'imposent aucune privation et ne veulent souffrir aucune gêne ? Non, non, M.F., on n'est pas chrétien quand on n'imite pas J.-C. ; on n'est pas chrétien quand on a des mœurs païennes ; et à quoi sert que le sang d'un Dieu ait coulé pour vous s'il ne guérit pas votre âme des plaies que le péché y a faites, si votre orgueil est toujours vivant, si vous n'avez pas une attention continuelle à mortifier l'amour-propre, à rompre sa volonté, à réprimer ses mouvements, à retrancher à vos sens tous les plaisirs et tous les adoucissements inutiles ? Car voilà le fond du christianisme, et toute piété qui n'est pas fondée sur ces maximes, n'est qu'une illusion et qu'une chimère.

Jugez-vous donc dans ce moment, M.F., au pied de la croix ; cherchez ce que vous êtes dans le fond de votre conscience, et voyez si cette croix qui a vaincu l'univers entier conjuré contre elle, qui a anéanti les superstitions, confondu les préjugés, renversé les idoles, a triomphé de votre cœur. Examinez ce qui règle vos jugements, vos affections, vos

P. 2069

vues, vos projets, vos espérances ; et si l'esprit qui vous guide est un esprit d'immortification, d'indulgence pour vos penchants déréglés ; si vous aimez à les satisfaire et vous efforcez de les justifier, si vous voulez être à Dieu sans qu'il en coûte rien à vos commodités et à votre paresse ; si vous ne sentez pas ce zèle de pénitence que les larmes, que les gémissements ne sauraient satisfaire, et si au lieu d'entrer dans les intérêts de la justice de Dieu, vous plaidez et